



Provincia di Benevento

Settore Infrastrutture - Viabilità e Trasporti - Risorso Idrico Ambiente e Rifiuti

SERVIZIO GESTIONE UNICA APPALTI

DETERMINAZIONE N. 059 /06 DEL - 4 FEB. 2014

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE LUNGO LA S.P. N. 71 "MORCONE - AREA FIERA INDUSTRIALE".
IMPRESA AFFIDATARIA: CIARLO LUIGI & DOMENICO SRL.
APPROVAZIONE PERIZIA VARIATIVA E SUPPLETTIVA.

RIFERIMENTO CONTABILE: CAP. N° 12412, progr. n. 3952-2010 ✓
Cod. 2102

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale di Benevento n. 55 del 30.07.2013 è stato approvato il piano degli obiettivi ed il P.E.G. per l'anno 2013, autorizzando il Dirigente ad adottare gli atti tecnici, amministrativi e di natura finanziaria, necessari per la realizzazione del programma;

- con delibera di G.P. n. 474 del 18.08.2010 venivano approvati il progetto preliminare ed il progetto definitivo dei Lavori di che trattasi, da finanziarsi con fondi regionali - Protezione Civile dell'importo complessivo di € 200.000,00;

- con delibera di C.P. n. 74 del 29.11.2010 si approvava la variazione al Programma Annuale 2010 delle Opere Pubbliche con modifica della fonte di finanziamento mediante accensione di mutuo Cassa DD.PP. o altro Istituto di credito;

- con delibera di G.P. n. 765 del 7.12.2010 si procedeva alla modifica del dispositivo della delibera di approvazione del progetto preliminare e definitivo n. 476 del 18.08.2010 con previsione del finanziamento mediante accensione di mutuo con la Cassa DD.PP. o altro Istituto di Credito;

DATO ATTO che;

- il progetto dei Lavori di sistemazione p.v. lungo la S.P. n. 71 - MORCONE - AREA FIERA INDUSTRIALE dell'importo complessivo di € 200.000,00 è stato finanziato dalla CASSA DD.PP. con mutuo pos. n. 4550222;

- con Determinazione n. 527/06 del 26/07/2011 fu approvato il progetto esecutivo dei lavori suindicati per l'importo complessivo di € 200.000,00 di cui € 162.783,03 per lavori (€ 155.490,34 per lavori soggetti a ribasso di gara e € 7.292,69 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara e venne indetta procedura negoziata per l'affidamento dei lavori medesimi;

- con Determinazione Dirigenziale n. 779/06 del 28/11/2011, in esito a procedura negoziata, i lavori in oggetto vennero aggiudicati all'impresa CIARLO Luigi & Domenico srl e venne approvato il seguente quadro economico rimodulato:

A) Per lavori (soggetti a ribasso)	€ 155.490,34
- per ribasso del 34,6234%	€ 53.836,04

Restano	€	101.654,30	
- per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)	€	<u>7.292,69</u>	
totale A)	€	108.946,99	€ 108.946,99

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

b1 - per IVA sui lavori 21%	€	22.878,87	
b2 - per oneri art. 92 D. Lgs. 163-06	€	3.255,66	
B 3 - autorità di vigilanza	€	225,00	
b4 - per imprevisti	€	26.365,17	
B6 - per lavori complementari c/iva	€	<u>38.328,31</u>	
totale B)	€	91.053,01	€ <u>91.053,01</u>
sommano A)+B)			€ <u>200.000,00</u>

- con contratto n. 1928 di rep. del 24 maggio 2012 Registrato a Benevento il 21-08-2012 al n. 767 mod. 1 venne regolarizzato l'affidato dei precitati lavori all'impresa CIARLO Luigi & Domenico S.r.l. per l'importo complessivo di € 108.946,99 di cui € 101.654,30 per lavori al netto del ribasso del 34,6234% ed € 7.292,69 per oneri di sicurezza;

- con determinazione dirigenziale n. 314/06 del 20/05/2013 è stata approvata una perizia di variante tecnica dei lavori in oggetto, senza modifica dell'importo contrattuale, dell'importo complessivo di € 200.000,00 di cui € 108.946,99 per lavori e € 91.053,01 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

- I lavori principali sono in via di ultimazione;

- con determina n. 700 del 21 ottobre 2013 è stato approvato il quadro economico rimosulato dei lavori in oggetto a seguito dell'aumento dell'IVA, dal 1° ottobre 2013, dal 21% al 22%, come di seguito riportato:

a) Per lavori (soggetti a ribasso)

- per ribasso del	34,6234%	€	<u>155.490,34</u>	
Restano		€	<u>53.836,04</u>	
- per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)		€	101.654,30	
Totale lavori		€	<u>7.292,69</u>	
		€	108.946,99	€ 108.946,99

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

b1 - per IVA sui lavori 21% su € 79.475,13	€	16.689,78	
IVA sui lavori a farsi 22% sull'importo di € 29.471,86 ancora da fatturare	€	6.483,81	
B3 - per spese generali e tecniche	€	3.255,66	
B4 - Imprevisti e/o lavori complementari c/IVA	€	64.398,76	
B5 - Autorità di Vigilanza	€	225,00	
Totale somme a disposizione	€	91.053,01	€ <u>91.053,01</u>
Totale generale			€ <u>200.000,00</u>

CONSIDERATO che:

- nel prosieguo delle lavorazioni sul piano viabile, a seguito della fresatura effettuata nel tratto compreso tra il passaggio a livello nei pressi dell'abitato di Morcone, ed il semaforo in prossimità della zona Fiera, per una lunghezza complessiva e prevista nel progetto di m. 1.100, si è potuto constatare che il fondo del piano viabile per tratti discontinui, era molto deteriorato, fino a far affiorare il misto stabilizzato con avvallamenti e sconnessioni.

- considerata la situazione di cui innanzi, non è stato possibile pavimentare direttamente col tappetino, in quanto le sconnessioni e gli avvallamenti presenti, sarebbero rimasti tali o leggermente attenuati, con la prospettiva di vedere un lavoro molto approssimativo e di scarsa durata nel tempo.

- pertanto si è deciso di intervenire con delle risagomature del fondo mediante l'impiego di binder che hanno livellato il piano viabile e successivamente si è proceduto alla pavimentazione con l'impiego del tappetino, tale diversa tipologia di intervento, ha consentito di sistemare definitivamente i 1100 metri lineari di strada previsti in progetto;

VISTA la perizia di Variante Tecnica e Suppletiva predisposta dal Servizio Tecnico del Settore Infrastrutture e Viabilità per consentire il completamento della pavimentazione mediante l'impiego di tappetino, di ml. 160 sul tratto ove è stata posizionata la gabbionata ed in prossimità dell'innesto BN-CB dove la pavimentazione è usurata dal tempo e per consentire l'apposizione della segnaletica verticale e orizzontale.

DATO ATTO che:

- l'importo della Perizia Variativa e Suppletiva, predisposta ai sensi dell'art. 161 comma 12 del D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, nell'ambito del quinto dell'importo dell'appalto è pari ad **€ 200.000,00**, di cui **€ 130.544,73** per lavori (€ 123.084,11 al netto del ribasso del 34,6234% + € 7.460,62 per oneri di sicurezza) ed **€ 69.455,27** per somme a disposizione come di seguito riportato:

A) Importo lavori	€ 195.729,98	
Di cui:		
- per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:		€ 7.460,62
- per lavori soggetti a ribasso	€ 188.269,36	
- a dedurre ribasso del 34,6234%	<u>€ 65.185,25</u>	
Restano netti	€ 123.084,11	<u>€ 123.084,11</u>
Importo netto lavori complessivo compreso oneri di sicurezza		€ 130.544,73 € 130.544,73
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
- IVA 1° SAL su importo di € 79.475,13 (21%)		€ 16.689,78
- IVA sui lavori a farsi 22%		€ 11.235,31
- Per spese tecniche		€ 3.914,60
- Per Autorità di Vigilanza		€ 225,00
-Lavori lotto di completamento c/IVA		<u>€ 37.390,59</u>
Totale somme a disposizione		€ 69.455,27 € 69.455,27
		€ 200.000,00

Totale generale

Importo netto della Perizia :	€ 130.544,73
Importo contrattuale	<u>€ 108.946,99</u>
Maggiore importo netto	€ 21.597,74

- L'impresa CIARLO Luigi & Domenico SRL (P.I. 01082020627), aggiudicataria dei lavori principali, si è offerta di eseguire i suddetti lavori, strettamente legati ai lavori principali, agli stessi patti e condizioni del contratto principale, assoggettando le categorie di opere, allo stesso ribasso d'asta del 34,6234%

- Fanno parte della presente "Perizia variativa e suppletiva i seguenti allegati:

- RELAZIONE TECNICA
- COROGRAFIA
- PLANIMETRIA CON INDIVIDUAZIONE INTERVENTI
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO
- QUADRO COMPARATIVO
- ELENCO PREZZI
- STIMA GENERALE DEI COSTI PER LA SICUREZZA E PER LA MANODOPERA
- SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE

RITENUTO doversi provvedere nel merito;

DATO ATTO che, trattandosi di lavori da eseguire con urgenza per tutte le motivazioni sopra riportate, si procederà ai relativi pagamenti nei termini di legge, ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006, presumibilmente entro il mese di **novembre 2014**;

Al sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità tecnica del presente atto

IL RESPONSABILE del SERVIZIO
P.O. con delega dirigenziale
Ing. Francesco Caruso

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

- di approvare la perizia variativa e suppletiva innanzi descritta che prevede il seguente quadro economico di spesa:

A) Importo lavori	€ 195.729,98		
Di cui:			
- per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:		€ 7.460,62	
- per lavori soggetti a ribasso	€ 188.269,36		
- a dedurre ribasso del 34,6234%	<u>€ 65.185,25</u>		
Restano netti	€ 123.084,11	<u>€ 123.084,11</u>	
Importo netto lavori complessivo compreso oneri di sicurezza		€ 130.544,73	€ 130.544,73
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione			
- IVA 1° SAL su importo di € 79.475,13 (21%)		€ 16.689,78	
- IVA sui lavori a farsi 22%		€ 11.235,31	
- Per spese tecniche		€ 3.914,60	
- Per Autorità di Vigilanza		€ 225,00	
-Lavori lotto di completamento c/IVA		<u>€ 37.390,59</u>	
Totale somme a disposizione		€ 69.455,27	<u>€ 69.455,27</u>
Totale generale			€ 200.000,00

- di approvare lo schema di atto di sottomissione firmato in segno di accettazione dall'impresa appaltatrice ai sensi dell'art. 161 co. 4 del D.P.R. n° 207/2010;

- di affidare i maggiori lavori pari ad €. **21.597,74**, oltre IVA ai 22%, all'impresa appaltatrice **CIARLO LUIGI & DOMENICO SRL.**, agli stessi patti e condizioni dei lavori affidati con determina n. 779/06 del 28.11.2011;

- che il maggior importo previsto in perizia pari ad €. **21.597,74**, oltre IVA, trova copertura finanziaria all'interno delle somme a disposizione del quadro economico approvato con determina dirigenziale n°700/06 del 21.10.2013 - cap. **12412, Imp. n. 3952-2010**;

- che si procederà al relativo pagamento di € 26.327,28; IVA compresa nei termini di legge, ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006, presumibilmente entro il mese di **novembre 2014**;

- di trasmettere, altresì, copia del presente atto all'ufficio contratti per i provvedimenti di competenza.

L'Istruttore Amm.vo
dr. Raffaella Risciardi

Il R.P.

Ing. Alessandrina Papa

Il Responsabile del Servizio
dr. Augusto Travaglione

IL RESPONSABILE del SERVIZIO
P.O. con delega dirigenziale
Ing. Francesco Caruso

ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA

SERVIZIO BILANCIO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

Cap. _____ Progr. N. _____
t _____

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151 comma 4, DLgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

11/02/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO
(dr. ~~Gabriella~~ PANNELLA)

PANNELLA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA
(Dott. Raffaele BIANCO)

BIANCO